CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

MOÇÃO N° ____/2022

A Câmara Municipal de Itapemirim, por intermédio do Vereador Alcione de

Amorim Gomes, manifesta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. FELIPE RODRIGUES

MARQUES, pela brilhante conquista do Campeonato Brasileiro de Mountain Bike

Marathon.

Requeiro à Ilustríssima Mesa Diretora, que após ouvir o Egrégio Plenário, e

observar as formalidades regimentais, sejam consignados na ata dos trabalhos da

presente Sessão, a referida Moção pelo reconhecimento a este grande atleta e campeão

brasileiro da sua modalidade.

Felipe Rodrigues Marques é morador de Itapemirim. Este comerciante, divide seu

tempo entre a oficina mecânica e os treinos no ciclismo, onde disputou pela segunda vez

um título nacional de Mountain Bike. Da primeira vez conquistou o 04º lugar na

competição, e agora um extraordinário 01º lugar, sagrando-se como grande Campeão.

 Pedalar é ter a oportunidade de apreciar os mesmos caminhos com outros olhos,

é sentir-se livre, e uma das formas de relaxar a mente e beneficiar o corpo. O ciclismo

não é apenas um esporte, é dedicação, liberdade e muita paixão.

 O Jovem Atleta de Itapemirim é campeão do Campeonato Brasileiro de Mountain

Bike Marathon (XCM), realizado no último domingo dia 13 de agosto, na cidade de Castro

Alves, a 103km de Salvador, no Estado da Bahia. O percurso competido foi de 79km com

2.900 metros de altimetria acumulada, passando por estradas, trilhas abertas e trilhas em

single track.

 Destarte, apresento esta homenagem ao egrégio Plenário, para que possamos

agraciar o ilustre atleta itapemirinense Felipe Rodrigues Marques, com a apropriada

Moção de Aplausos.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de agosto de 2022.

Alcione de Amorim Gomes

Vereador – Partido PP

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-15T16:55:20-0300